

ORĘDOWNIK
wych. co wtorek, czwartek i sobotę.
PRZEDPŁATA KWARTALNA
wynosi w mieście 1 m. 75 fen.
na poczcie 3 marki.
Zegzemplarz sprzedaje się po 10 fen.

OGROSZENIA
przyjmują się za opłatą 15 fen.
od wiadomości politycznych.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Diś: Ignacy Lopol
Jutro: Piętra w okosach

Poznań, Czwartek 31 Lipca 1879.

Wschód słońca 4.18, zach. 7.53.
Długość dnia 15 god. 35 min

Przedpłata na sierpień i wrzesień wynosi:

na prowincyach 1 m. 30 fen. (13 sgr.)
na mieście . . . 1 m. 20 fen. (12 sgr.)
na tydzień . . . 60 fen. (6 sgr.)
na miesiąc . . . 15 fen. (9 gr.)

W Koszynie można zapisać „Orędownika” w ręce p. Piotra Świerkowskiego.

Na Chwaliszewie w handlu p. J. S. Jabczyńskiego i na Grobli nr. 4 w handlu p. W. Koszyńskiego można także zapisać „Orędownika”.

Poznań, 30. lipca.

— * Śmieieszny zakaz „Dziennika Poznańskiego.” Urzędowo monitorowi sąsiadzi straszą się to nie podobalo, iż „Orędownik”, organ ludowy, którego szlachta nie czyta, osmiesił się potwierdzać jego lamów wiadomości o owym panu, który niemnieckiego przyjąwszy rządco, wszystko w gospodarstwie swojem po niemiecku urządził, i tak ocaenia co jeam wolno, a od czego „Orędownikowi” zasia:

„Dziennik” jest organem inteligencji, słuszenie zatem, co każdy przyniża, że, jak z jednej strony obowiązuje wytykać jej błędy, tak z drugiej strony wskazywać jej obowiązki względem ludu i kraju. I woli swej możności obowiązek ten spełnia. „Orędownik” przedcześnie jest organem ludowym — obowiązkem jego znów wytykać błędy ludu, wskazywać mu drogi poprawy i budzić w nim zaniepanie dla starszej braci, która ze względu na miłość i życzliwość, jakie ma dla ludu, na ofiarność swą, jakie dawała i daje nieustające dowody, na to bezwarunkowo zasługuje. Czyż wiec w obco tego, pytamy się, „Orędownik”, pismo ludowe, podając jak bardzo zresztą zdorzony, którego się dopuścił jeden z obywateli, nie szczenie tem swemu ludu przeciw inteligencji? Jakiś bowiem łun znanieco może mied św fakt podany w piśmie ludowem, jakim jest „Orędownik”? Czy może poprawa szlachty? Alie szlachta nie czyta „Orędownika” a przynajmniej ten stanowi gros jego czytelników i nie dla niej jest przeznaczony. Czy może przesłanie ludu? — ale ten nie trzyma rządco i rejestrów gospodarzych nie prowadzi. A wiec, pytamy się, jaki cel był tego ogłoszenia z przysięmki tyle złośliwym? Odpowiedź namna się nasuwa.”

Odpowiedź, która się „Dzien. Pozn.” nasuwa jest taka, że ponieważ jemu tylko wolno gromid wady szlachty, a „Orędownikowi” nawet nie wolno tych gromid „Dziennikowych” potwierdzić, wiec gdy „Orędownik” zakazu tego osmiesia się nie słuchać, to burzy lud na szlachcie.

Oczywiście „Orędownik” ma — wedle „Dziennika” — wiecznie piornowaną na lud, że niedługo i własne i cudze dobro, że leniwy, że to pielnastwa skłony, że ubratny, że do wypracowania i wynaradawiania łatwy, że do wypleniania obowiązków obywatelskich nie skłony, że za „Dziennikami” potwierdzić, że szlachta przed niemiądem majątek, razem ze ziemią zaprzeda niemieckiemu chłopu, że język polski z własnego domu, jako śmiecie zbyteczne wymiatła, od tego „Orędownikowi” wara, bo to są wady inteligencji, do których nie ludowi, o których lud powinien nie wiedzieć. Lud ma nie osąd, nie wiedzieć, nie sądzić krzywoy ogólne, lud ma milczyć i słuchać.

Czy takie jest zdanie naszych czytelników. Czyż czytelnicy nasi nie domagają się równej miary, sprawiedliwej wagi? Czyż nie posiadaliśmy „Orędownika” o niegodne szlachbie stanom wyższemu, gdyby wciąż bijąc w nabogi lud, nawet z prywatnego życia wzięta, miał milozieniem okrywać to publiczne zdróżności szlachty, przez które ogół cierpi, które najbardziej przyrzynają się do

przymusowego wynaradawiania ludu? Czyż lud nie widzi tych zdróżności, nie cierpi przez nie, nie domaga się sądu, poprawy i nagany?

Mineły już kołchany „Dzienniki” to dobre czasy, w których lud był ciemny, niemy. Dziś trzeba przed opinią publiczną, przed opinią ludu, zadać sprawę z powiżnanych sobie dóbr, a im większe są dobra tych narodowych szmarzy, tem surowey innszą zjad z nich rachunek. „Orędownik” pomija milozieniem to prywatne zdróżności stanów wyższych, jak samolubstwo, pycha, gnuśność, wstręt do książki a pociąg do kart i bułanki itp. wady, które nie oddziałują, a przynajmniej zgnębnie oddziałują na stan średni i lud. Ale nikomu, a najmniej „Dziennikowi”, pozwolili sobie otebrać święte prawo karzenia w każdym Polaku, czy on jest chłopem czy księciem, przestępstw, sprawie narolowej szkodliwym.

Jakim prawem „Dziennik” karci wady namolozieszczania i chłopa, chociaż go nie nczarownie na oczy nie widza, takim prawem „Orędownik” wytyka i wytykać będzie wady inteligencji, chociaż go tak jak „Dziennik” zapewnia, czytać nie raczy. Tem większa zaś jest odpowiedzialność stanów wyższych, że stoją na świeczniku, że sobie przyznają prawo i obowiązki braci starszej, która przedcześnie ludowi, a tem samem powinna mieć także dobry przykład. Im więcej praw, tem większe obowiązki, surowey sąd na tego, który nie błądzi z niewiadomości, ale samowolnie i w tem przedzwiedzeniu, że „co wolno bogom, to nie wolno wołom”.

„Dziennik” jeżeli chce, niech obwo światło pod koniec i niech mu w tem sekundzie wedle sił zaprzęgniżony z nim od pewnego czasu „Goniec”—dla „Orędownika” każda publiczna zdróżność będzie zawsze culem sprawiedliwej oceny i nagany.

— W sprawie języka naszego w nowej organizacji sądowej odbiera „Dz. Pozn.” od osoby dobrze z sądnictwem obznajmionego objaśnienie, iż przepisy nowej ustawy, wykluczające bezwarunkowo język polski ze spraw sądowych dotyka i tylko postępowania w sprawach spornych, o cywilnych i kryninalnych, która sądami zwykłymi. W sprawach zaś opiekuńczych, grontowych itp. obowiązują jeszcze ustawy językowa z 28. sierpnia 1876 r., która szwała na uwzględnienie podania nie niemieckiego, w nagłych przypadkach. Dalej według paragrafu 7 tej ustawy, może się rozprawa sądowa przy czynnościach dobrej woli, w sprawach grontowych, opiekuńczych itp. toczyć w języku polskim, i protokół może być spisany w języku polskim, jeżeli sędzia i wszyscy w rozprawie udział biorący polskim władają językiem, i to wtedy, a choćby tylko jeden z interesowanych nie znał dostatecznie języka niemieckiego.

A zatem w wszystkich sprawach spornych, cywilnych i kryninalnych, musimy się stósować do nowej ustawy sądowej, i wszystkie w tych sprawach szargi, podania, protokoły podawać i przyjmować w języku niemieckim, w sprawach jednakże dotykać woli jak grontowych i opiekuńczych wolno nam podawać podanie i protokół, i domagać się protokołu polskiego, jeżeli choćby jedna z osób w sprawach tych interesowanych, nie znała dostatecznie języka niemieckiego. Tak przepisuje ustawa, a jeżeli jest obowiązkiem naszym stósować się do ustawy nawet i wtedy, gdy są nam nieprzychylna, to obowiązek ten jest podwójny, jeżeli przez ściśle zachowywanie ustawy możemy stanąć w obronie praw i przywilei języka naszego. Zapiszmy sobie zatem dobrze w pamięci, w jakich sprawach i okolicznościach wolno nam w sądzie używać języka naszego, i wedle tego zawsze postępujemy.

* Walka rządu z Kościołem.

Pomiedzy parafianami naszego Kościoła, zobowiązaniemi w czasie 17letniej walki z Kościołem swych przodkowszy, czy to przez śmieć, czy też przez inną przynajmniej, znajduje się jeszcze 28 parafii, które mają przynajmniej swych niedowolnych wikaryuszów lub wikaryuszów. Parafie te są:

- 1) Poznań: św. Wojciecha, kska Chrusztowicz i Lurec.
- 2) Czarnków: ks. Gronkowskiego.
- 3) Uściele: ks. Kost (wygnany).
- 4) Grodzisk: kska. Formanowicz i Schröder.
- 5) Miejska k Górka: ks. Ullrich (któremu jednakoż zakazano sprawować wszelkich czynności duchownych).
- 6) Czempin: ks. Nowak (takiż sam zakaz).
- 7) Kościół: kska. Bąrkowicz i Bielski.
- 8) Janów Zalesny: ks. Jastrzębaki.
- 9) Krobta: ks. Górski.
- 10) Kamionna: ks. Drąkowski, opuścił swo stanowisko po przybyciu rządowego proboszcza Kłosa.
- 11) Sieraków: ks. Czerwiński przyjął probosstwo od władzy świeckiej.
- 12) Miłocze: ks. Granatowicz (zakazano sprawować czynności duchownych).
- 13) Książ: ks. Jan Bak (wygnany).
- 14) Sobota: ks. Stefan (tak samo).
- 15) Rogoźno: ks. lic. Jasiński.
- 16) Goniembolec: ks. May.
- 17) Gostyń: ks. Urban.
- 18) Skrzetusz: ks. Gumprecht (wygnany).
- 19) Wachowa: ks. lic. Ludzke (zakazano sprawować czynności duchownych).
- 20) Międzyrzec: ks. Leusobner.
- 21) Piszczec: ks. Marchwiński.
- 22) Gnieszno: ks. Tusch.
- 23) Zabartowo: ks. Franciszkowski.
- 24) Gniewkowo: ks. Matuzewski (wygnany).
- 25) Kobylin: ks. Danielski (zakazano sprawować czynności duchownych).
- 26) Pakość: ks. Gruba.
- 27) Wolcin: ks. Klyz.
- 28) Szczepanowo: ks. Jedrakiewicz.

Z tego spisu widzimy, że z tych 28 parafii, mających swoich prawie ustanowionych wikaryuszów, 10 jest powołanych osnoy duchownej w ten sposób, że 5 wikaryuszów wygnano, a drugim 5 zakazano sprawować czynności duchowne. Stan taki nie powinien trwać dłużej, jeżeli prawda był ma, że z nastaniem nowego ministra oświaty nastąpi przynajmniej łagodniejsze zastępowywanie karzących przepisów par majowych. Ale tak przagne, by mu otworzone, ten musi wytrwale a cierpliwie pukać, i dia tego rudi „Kuryer” by parafianom tych 9 osieroczoonych kościołów, — sprawa ks. lic. Lüdtkiego ze Wschowy nie jest jeszcze w sądzie apalcyjnym rozstrzygnięta — udali się najpierw do rejencji, a potem do ministra z zalaleniem, że mając prawie ustanowionych duchownych, wszelkiej piety duchownej zobowiązani zostali, i zażądali, aby wydalonym księdom wikaryuszom być powołani pozwolono, przebywającym zaś na miejscach kska. wikaryuszom żądnych przeszłość w wykonywaniu ich urzędów duchownego nie stawiano.

Będzie to dla nowego ministra oświaty najlepsza sposobność udowodnienia nam swych dobrych chęci.

Kozmin, 28. lipca. Smutny to już los nasz i naszemi miastem, jak w ogóle nad całym tutejszym powiatem. Nie wiem, komu winę tego przypisać, czy nawaloty gości z sąsiedniej prowincyi i licznie rozplemionych tu synów Abrahama, czy też raczej niedbałości własnej, żeśmy sobie los taki zgotowali? Obydym po

trochu, lecz więcej pewno sobie samym winą przypisują. Gdzie nie ma łączności i jedności, i tak o wzajemnym wspomnaniu i doradzaniu sobie mowy być nie może. I my mieliśmy tu wczel, który nas wiązał, i którego ogłowiła nas kłopotliwość. Mam tu na myśli „Towarzystwo przemysłowe”, które teraz podług ogłoszonego wyznaczenia „siły” Towarzystwa, to przez kilka lat pod przewodnictwem świętych i szlachetnych członków korzystnie się rozwijało. Warunki dalszego bytu jego były zapewnione; składało się bowiem z gorliwych członków i posiadało dość liczną bibliotekę. Lecz gdy przewodnikowi, częścią inne powołanie, częścią śmierć z posterunkiem odwołania, a miejsca ich nikt z zdniejszych nie zastąpił, Towarzystwo upadło zaczęło, aż w końcu „zasnąć”, boć, jeżeli nie snem śmiertelnym.

Książki z biblioteki przemysłowej bez żadnego pożytku na półkach butwieją, w bibliotece są samej, liczącej przeszło 200 tomów, nie najlepszy porządek. Dołączają tu jeszcze pieniądze, iż Towarzystwo ma kilkudziesiąt marek niemieckich, które także bezużytecznie spożywają. Nie masz tu zatem żadnego wczel, który wszystkich łączył — (jest tu wprawdzie Spółka pożyczkowa, wiążąca atoli więcej kleszenie, jak serca i umyły wybredłość). Wiemy, że w miastach mniejszych, jak nasze, Towarzystwa przedewszystkiem mają nadzieję, iż do nich chcą postępek lub przemianie takiego Towarzystwa przystąpić. Byłoby to zresztą dla takich miasteczek przyjemnym następującym miejscem, nie zawsze skromnych rozrywka. Czas by zatem był wielki, wreszcie po trzechletnim śnięciu Towarzystwo na powrót do życia powołać. Z pewnością nie będzie braku gorliwych członków, którzy po kilku spędzonych chwil na dawniejszych posiedzeniach, nieraz objawiając swe życzenia za odwaniem Towarzystwa przemysłowego. Nie pozostawiamy tu tyle, kiedy inni idą naprzód!

Nowiny polityczne.

Niemcy. Jedną z największych dla państwa trudności w zawarciu zgody z Kościołem stanowią jak zwany progressywnie rządowi. Rząd bowiem ma być do swej części prostrannym i od biernym, ma być do swego czasu postępowanem względem prawem, a zatem i prawom narajemu, wiał tych pańów w ojęcie i poręczył im niekarusalsko w nadanych im urzędach progressywności. Jakże jednak od Kościoła wymagać, by urnał i potwierdził w urzędzie księży Mu nieposusznych i za to nieposuszności wykłęczy? Oto jest trudność nielada wywołana złudną naturą rzadu, iż to złożeniu z urzędu „nieposusznych” Biskupów, mnożności księży, jak twierdził liberali okrutnie uciążeliwymi przez saunowolnych Biskupów, przymię z wiadoznnością wywabadzające ich z taksjnego jarzma prawa mijswe. Nadzieja na najzwyklej zawiadła, a jednakże sprowadziła rządowi trudności, nad których rozwiązaniem daremnie teraz się śli.

— W sprawie zatopionej w r. z. pancernia „Wielki Kurfürst”, ogłoszono 23. bm. w Kilonie wyrok drugiego sądu wojennego, stawiający kontradmirała Hantscha, który dowodził przy tym wypadku wyprawione na dźwizania statku wojennemu, na 6 miesięcy więzienia w fortecy, a

kapitana Klaus, dowódcę pancernika „Kurfürst Wilhelm”, który nieosiadło na „Wielkiego Kurfürsta” napadł, na 1 miesiąc fortecy.

Dia osadzenia hr. Monts, dowódcy zatopionego pancernika, niewy sąd będzie zwolany, ponieważ wydawa u niego sądz, wywała się cesarzowi zbyt łagodną. Odpowiadaliśmy progressywnym dowódcy pancerników, znanym tu okoliczności, iż byli to kapitanai, którzy weale jeszcze tak wielkieni okrągłami nie kierowali, więc też nie mając dostatecznego w szynności tej doświadczenia, w chwili zdarzenia się okrętów, zupełnie stracili głowę.

— Według pewnych wiadomości wybory do sejmu w Prusach odbędą się 9 października, a sejm w końcu tegoż miesiąca zwolony będzie. Rozchodzi się pogłoska, że i od sejmiku pruskiego będzie książę Bismarck żądał, by wydatki rządowe dla miasta naprzód uchwalał, w skutek czego musiały być przedłożony peryod sejmowy, tj. obrabialiby się posłów na dłuższe niż do wyborów lata.

— Nad znaczeniem który żądał księcia Bismarck toczą się zajęcia po pismach rozprawy. Liberalne pisma twierdzą, że żądanie to uszczuplałby znaczenie prawa wyborcze narodu, zachowując zaś utrzymają, że książę chce przez nie uzyskać dla rzadu dogodności, które jednakoż nikomu nie zaszkodzi. Pisma katolickie nie wypowiadają swego ostatecznego zdania; pozwalając swym podjętym rozważaniom pytań, iż żądanie Bismarckowi można uznać jako jego ustąpić.

— Whew rozwiniętym pogłoską, że ks. Nuncyusz Masella znajduje się już w Kissingen, twierdzi urzędowo „N. A. Ztg.” stanowczo, że ks. Nuncyusz wale tam tego lata nie przyjedzie. Z tego zaprzeczenia widzimy, jak niepewne są wszelkie pogłoski o tem, w jaki sposób toczą się rokowania rzadu z Kościołem.

— W Berlinie, jako wtorek wszelkie oświaty, przechodzą zważyte dotychczas przy wszelkich wyborach posowie ultraoliberalni, lub socyalści. Zachowując tamtejsi postanowili od 1. sierpnia wydawać nowe pismo „Die Ordnung”, które przedewszystkiem trudnił się bępnie agitacją wyrobczą i zwalczaniem liberalizmu. Katolici nie mają tam dotychczas co do roboty, bo mała ich liczba; rozważana po wszystkich okręgach wielkiego miasta, tonie w wale protestować.

Sprawy wschodnie. Przez kilkanaście dni toczyła się w Carogrodzie tajemna ale zaczęta walka o to, czy Keirejdy bieża zostanie nadal wczym, czy też ustąpi. Na Keirejdy była Moskwa, a ponieważ minister ten żądał ograniczenia władzy sultana i oddalenia od jego bosku wielu niubiedów, Moskwa miała łatwą grę w pokonaniu niemilego sultana doradzcy. Keirejdy zwyciężony ustąpił z urzędu, a sultan chętnie raz na zawsze pozbył się przewagi wielkich wczym, wydał rozporządzenie znoszące ten urząd, a zamiastwał nowych ministrów. Przez to nowe ukształtowanie rzadu wale nie ustanie walka mocearstw, o wpływy na dworze sultankin, a Turcy w tych ciągłych intrygach ten przejść dojdzie do zupełnego upadku.

— W północne Albani wybuchy między niekatolickimi szeptami albańskimi rozruchy z tej przyczyny, że władze turckie nie ukarały wspanego Turka, który zamordował wychodzące ho-

śniackiego. Jeden z tych szczeplów trzymał za Turkami, drugi przeciw nim wystąpił, a w złopłynych w tych krwawych rozrachach wsiach, duobowości katolickie na takie narazone były niebezpieczeństwo, że musiało chronić się ucieką.

— W Macedonii nie lepiej. I tam trwa jeszcze bulgawskie powstanie, a chociaż przyjaźni Turkom Francuzi, pomagają i w pokonaniu powstania, jednakże w kraju niepokojonym, nie da się zaprowadzić ład i porządek.

— Austria porzuciła Rumunii, by dla wyknępnia, dźbać oszczędnie rumuńskiej z rąk lichwiarzy żydów, zaczęła bank rządowy hipoteczny, któryby przejął na siebie dźbić żydowski. W ten sposób jak twierdzi Austria, dałaby się usunąć główna przyczyna, jaką Rumuni usadowili w sobie, i w tym stawiają.

Francya. Dnia 3. sierpnia zostanie w Nancy odwołany pomnik, wystawiony Thiersowi, tyle zastawianemu Francyi przez uspokojenie zaburzeń, powstałych po wojnie niemieckiej, i przez szybkie spłacenie Niemcom uzbrymtej 5 miliardów kontyntybry, bez narazenia dobrobytu Francyi na jakiejkolwiek szkody.

— Dzienniki katolickie ogłoszą list ks. Aroybiskupa paryskiego, Karolana Guiberta, wyśtosowany do senatorów francuzkich, a w imię wolności protestujący przeciwko ustawom szkolnym ministra Ferryego. W końcu listu tego zapewnia ks. Aroybiskup, że duchowieństwo francuzkie nie będzie żądany rządowi rozczepsofity się stawać przeciwko, ale nie należy go zmuszać do zwracania spraw w przeszłość, dla szukania tam obrazu sprawiedliwości i wolności.

Zresztą ta ustawa szkolna, zapewne se względu porozumianiem koniunty senatu z rządem, dopiero na sezy jesiennie przyjdzie do obrady senatu. Na watrzymaniu tych obrad, jak przyjącie jej jak przeciwnicy, spodziewają się zyskać, ponieważ jedni i drugi sądzą, że przy obradzieju opróżnionych krzesel senatoraiich żł zwolnienicy wejda do senatu.

— Jenerał gubernator Algieru skaznął że szczyby arabskie, które wzięcny w zeszym miesiącu przeszło 1000 pamiątkami francuzkiem powstania, do zapłaceniu 350 tysięcy franków kary.

Austria. W Innsbrucku, stolicy katolickiego Tyrolu, polozono w tych dniach kamień węgielny pod pierwszy na ziemii kościół protestantcki, co wazytynie pisma liberalno-tydowskiemi nieciekie przyjęły z radością, jako tryumf niemieckiej oświaty, nad ciemnościami katolickimi.

— Nie małego skandalu narobiła w Pesioze sprawa hr. Zichy, jednego z ministrów węgierskich, któremu dowiedziona, że udawał się w szacharki z bankierami żydowskiemi, i za ogromne łapówce trzymał w waziewieniu sldstwo przeciw piwowarowi Drekerowi, oskarżonemu o popełnienie olbrzymich przestępstw karbowi państwa defraudacyj. Rząd węgierski stanął z zadziwieniem ogólnem w obronie ministra tego, ale jemu samemu musiało być na ministerialnem krześle nie wygodnie, bo prosił o 2 miesiące urlop.

— Dnia 28. bm. wiceoaram powstała w porcie morskim Tryestu silna awantura, która poczyniła znaczne szkody pomiędzy obywatelami stojącymi w porcie. Kilka osób otępiło, okrętów uszko-

Powiesci wiejskie z Norwegii Magdaleny Thoresen.

Niels z wyłamanego domu.

(Dalszy ciąg.)

X.

Tak siedziała i rozmyślała o swomj osłem życiu, o swoich zmartwieniu, o niepewnej przyszłości; jakas silna obawa, jakiegj niędy jeszcze nie doświadczyła, przenikała jej duszę. Sama była zdziwiona tem, co zrobiała. Jak się to stało, że przyrzeka obcemu młodziencowi w świat się z nim puscć... niedokład w tym tajemnie? Chciała się zwrócić, biec za nim i przywołać go napowrót. W jednej chwili wszystko to przebiegła i ogarnęła — strach pędził jej myśl, strach przed postanowieniem już ani obawy, ani wyrodek nie mogła. Szukała w kole siebie czegoś, na czymby się oprzeć mogła, bo się jej zdawało, że pod jej nogami ziemia się roztrwieca, przepadała, w którą ona niecheynie ma się porządzić.

Oczy jej wedy zwróciły się na folwark rodzicielski po drugiej stronie doliny, ozłoczony ostnieniu słońca promieniami. Spoczywał w takiej

oisy i pokoju między zielonymi drzewami i po za nim woskający się góra zdawała się niezachwiana stawiła mu oparcie. Nie wiele jeszcze godzin, a połącza go na zawsze. Gdyby jej dom ten przyszło opuścić ze czcią dla dostatku i pokoju, z tą myślą mogłaby się jeszcze pogodzić; ale porucić go dla prostego osłdy folwarcznego, aby uciążliwą pracą na chleb codzienny zarabiał, było to dla niej mylą upekazającym — czemś śmiertelnem.

Widziała z daleka, jak na proggu domu pokazał się ojciec rozmawiający z czeładzią, która przechodziła pomatu dziedzinie, wzwana do wieczery. W krótko pokazała się i łagodna twarz jej macochy, zdająca się wszystkim witać uprzejmie. Nie długo trwało, a wszyscy weszli do mieszkania. Nie chybząc, ojciec pokazał im język rozgatwany, sam w wazytynie strój; poszedł na jeden, potem na drugi drugi róg domu, rozglądając się po okolicy. Dziewczyną wiedziała, como szuka i upratuje i zalała się łzami. Jutro jeszcze będzie szukał, ale już inaczej, a potem — prestante na zawsze.

To przeżanie na a zawsze przebrzdło na wkrótę jej serce boleścią, która przeszła naważ-

w dziepienie fizyczne jej ciała... Co zrobia? jaką przyszłość gotowała sobie? Gdyby miała dzie lub tygodnie do namysłu, możebę się na myśli skończyła, ale teraz nie czas już się namyslać, przybyło do czytu. Tak pomatu i ponadu z przebieganych wszystkich okoliczności życia patała jasno wypłynęła na wierzch; poznała po raz pierwszy, że ojciec nigdy jej w prawach córki nie ograniczał, że ją maococha nigdy nie krzywdziła, ani nie uciskała powaga pami domu, że z nią się zważy najprzejmniejsi obchodził, nigdy jej przykre słowo od niej nie spotkało. Na koniec stanęła jej i to w niezachwianej pewności, że wszelką ludzką dobroć i względną, jaką ją otaczało, przyjmowała z niuśnością, z niewiedzią, zniechęcnią, z wstępną gorzą. Ze macocha była pięknią, a miococha była ładniejszą, zważy jeszcze tam była biedna, folwarczemu dziedziwy, budziło w niej niewiastwinie uczucie, — i aby to uczucie jasno odbić i odznaczyć, chodzila sama w najbardziej wytrytych i najlichszych sukniach, jakie znalazła mogła, aby przed światem na swą macochę rzućć podjęznie nieprawdowitości. Nie mogła znieść tego, że ojciec był rozkochany w młodej swej żonie, pragnęła czemkolwiek zwyciężić

zdonych już 23, a jeden okręt austriacki, należący do dowódcy węgla, zajął.

Ziemię polską. „Czas” pisze także, że ów oficer Popów, zabójca obywatela Karwickiego, został umieszczony w wojakowym szpitalu w Warszawie, gdzie mają przejąć jego, czy nie cierpi na umyśle, i czy w stanie nieprzytomności nie popełnił onego morderstwa. Można wczepić się założyć, że Moskalę ogłoszą Popowa wartytem, nie takiego jednak zdania byli jego koleżki obywatelscy, którzy za uczesaniem bohaterkiego czynu zamierzają bezstronnie obywatela, wyprowadzić merjery sty obiad. Tym honorowych biestadników rozwelesony wdóh i szampianem, kazał jednak rząd przez wstch arezowac, na czem zapewne skodyfi się ich kara.

„Z różnych oblicz Królstwa Polskiego — pisze „Czas” — nadchodzą niepokojące wiadomości o obywateli niepokojącej pomysłowej jednostki wiejskiej. Rząd moskiewski przystąpił obecnie do czynności rozgraniczenia gruntów dworskich od włościańskich i spytania kopekow. Czynność ta powinna była nastąpić bezpośrednio po wyłączeniu włościan, ale zostawiono ją zamykał w zawieszaniu, aby móz rozbuodzić nadzieję włościan, że car nada jeszcze większe udziały obłopom z obszarów dworskich. W tym duchu komunistycznym działały komisje urządzące, a następnie agitowały różnych czynników moskiewskich podniecały te szpasy i nadzieje. Nie dziw, że włościanie spodziewali się nowego dobrodziejstwa, że przez lat dziesięć korzystali z rozumnej bezkarności, aby się wyrwać w niedzie i pola dworskie. Obecnie w wielu stronach komisje rozgraniczające napadły na opór włościan, którzy bardziej się swawoją przeciw rządowi, niż spełnili obowiązek, niż obywateli należący do włościanów. Komisje rozgraniczające zrazu nie starają się umiarkować opór, czem go zwiększają. Dopiero kiedy chłopcy w wielu miejscowościach wystąpili czynnie, aby przeszkodzić spytaniu kopców, przysłano żołnierzy na zalogi do wsi, nakazano im opłacać dzienny haracz a żołnierze bili było włościan. Mimo tego opór nie ustaje, ale ówczesne agulnieszce przynajmniej rozmiar. Odpowiedzialność całkowicie spada na ten system rządu który przez cały szereg lat balałom ludzi wijski, pokupowały w nim pozostawiając własności, a obecnie nie umie dość stanowczo pokierować tą ważną czynnością, która powinna raz na zawsze rozgraniczyć własność dworn od własności włościan. Opór ludu objawił się najpierw w Chrobrzu w Krakówkiem, ale jak nam donoszą występuje i w innych guberniach Królestwa. Krają pogodził się starczyca z wojskiem, które nie są do wypłaty zamierzania urzędnika, które nie są do wypłaty stwierdzenia, a może podobnie z przesydy i jako się zawsze uważa do prawdy niestety i tak smutnej. We wszystkich zaświatach między komisjami a ludem, właściciele dóbr nie wtwarzają się do niczego, bo nie mogą złego usnąć, nie chcą go przyznajmniej pogiękzać. To też nie przeciw szlacholce, ale przeciw rządowi obraca się ów lud.

Takie to są smutne skutki rozbudzenia w ludzkie ochwiolności, której rząd ani chce ani może zadowolnić.

Moskwa. Z Petersburga donoszą, że narzeczone umiężone tego młodego człowieka, który

25. marca br. strzelał do generała Dreutlema. Historycy tej niespodzianej dla rządu zdobyczy w ten sposób opowiadają: Przez kilku tygodniom najął pewien oficer w Tagorogu mieszkanie dla jakiegoś młodego człowieka, którego gospodarzowi domu przeistawiał jako swego ucznia, biorącego u niego lekcya w umiejętnościach woj-skowych. Istotnie oficer ten był czceno u tego swego ucznia i długo u niego przebywał. Politycy ten student wywał się podległym, i pewnego dnia wszedł do mieszkania mierzającego obywatela i niego robił lekcya. Młody człowiek nieustraszył się politycy, wyskoczył oknem na podwórze, zjadł przez parćian do drugiego domu i wreszcie na ulicę. Komisars, tandami i politycznicy za niego, ale skoro ścigany się obrócił i z rewolwem dał kilka razy ognia, komisars skrył się za drzwiami sąsiedniego domu politycznicy ostygli w zapale ścigania nieokajowego, który byby im może uszedł, gdyby jakiś 10letni kopczyk nie był wychylił go z tyłu za szyję i na ziemię powalił. Arzestowany zeznał, że się zwie Pletniew, ale jakim sposobem się wydalo, że to on strzelał do Dreutlema. Tego jeszcze nie wyjaśnia telegram.

— Car wydał ukaz dozwalający kryminalistom zezastanym na Sybir trućnic się handlem i uprawniem — dotychczas wolno im tylko było używać rolę — jeżeli politycy wystawili im świadectwo dobrego zachowania. Politycznicy przestopy tylko otacz dostający tej łaski, jeżeli na wiosnę sibirskich gubernatorów, przystąpił im a petersburskie „żranice oddzielenie” tj. najwyższa władza tajne, politycy.

Tym sposobem rzędzicie, mordercy itp., większość na Sybirze zaway będą swobody od ludzi uczciwych i szlachetnych, co cierpią za sprawę, dla której się powzięli.

— Polityca moskiewska tak wielokrotnie doposzera się nadużyć, że minister spraw wewnętrznych musiał wydać rozporządzenie, w którym wymaga, żeby gubernatorzy pilnie bawili, by politycy to tylko wykonywała, co jej polecono, i nie droczyła bez potrzeby spokojnych obywateli państwa.

Belgia. Katolicy belgijscy dotknięci w prawach swoich nowa, a bezczynnością, ostają skołnani, nie opuszera za bezczynność, ale zabiegają za własne pomyślenie szkoły prywatne katolickie, do których wielu rządowych przechodzi nauczycieli. Dzieląc katolickie opuszerają tłumnie szkoły rządowe.

Anglia. Wyrok sądu wojennego wydany na porucznika Careya, niegodnym towarzyszem księcia Napoleona, trzynasty się ciągle w wielkiej tajemnicy. Sądzą jednak pewniecznie, że skozwolnie jest skazany na śmierć, kara ta wykonana na nim nie będzie tymbardziej, że cesarzowa Eugenia prosła ocałnem piśmie królowa angielska, by Carey wolno karany nie był.

— Na pomnik dla cesarzowicza złożono w krótkim czasie w Anglii 50 tysięcy franków. Wykonanie tego marmarowego pomnika już jest powierzone sławnemu rzeźbiarzowi.

— W stanowcze bitwie, stoczonej 4. lipca na przyłajku Dobrego wadzira przez Anglików z Zuluozami, wazło że strony Anglików około 4 tysięcy wojaka udniał, kiedy dziecy mieli wodle jednych wiadomości 10, a wedle drugich około 20 tysięcy ludzi w boju. Dziecy tryumfi sili z początku dziełnie, ale kiedy angielska piechota

Śmiertelna obawa i bez dna trapienie jej duży zbolejał, wyrwał z jej ust jej głosny i rozpaczliwy, który eho poniosło od drzewa do drzewa i od skały do skały, aż gdzieś w płacielniam słabem westchnieniu skońcono dokoła, dlatego, kto wie czy nie w tej krajnie, dokoła miała zanieść swe niepowane życie.

Nigdy nie przypuszczano dawniej, kiedy w rodzicielskim domu co dzień się uważała za tak niezczciwła, czem było w rzeczywistości praktycznie cierpienie, jakiego domowi dopiero dzisiaj, kiedy w głąb duszy swej zarzadła. Gdyby kiedy to dawniej jej nie było prawdzi, obrażony był po czonka i nie byłby swym, odzwołały się do praw swoich i nie kłaniały się w nich, bawując tłumem milczącym wreszta jej użyczoną owagę. Teraz była sama przed oczyma samodzielnym, który ma się spełnić za kilka godzin i odpowiedzialność za niego wraz z wszystkimi następstwami sama będzie nosić musiała. Chciałaby się wycofać z po nad tego przepaści, ale na to jedna tylko droga była jej otwarta, droga upokorzenia; dla Sylwii było to ciężko na nią się zdecydować.

(Dalszy ciąg nastąpi)

obota rozmyślenie się środkom linii belgijskiej ofe-
nefla, by kawalerja mogła ten lepiej dzikich z dwóch stron oskrzydlić, a Zuluzi nie rozumiejąc tego manewru, wpadli na ślepo na cofającą się niby piechotę, i w ten sposób z trzech stron zostali ocałeni, stracili dwoje odwagę i cofali się poczęli. Kawalerja angielska największe w bitwie tej oddala ułogi.

Gdyby nie ona i nie popoch wyrotny jej napaści między dziełkami, bitwa nie byłaby stanowczo wygrana. W każdym razie Zuluzi cofnili się w porządku, a Anglije do takiego stopnia nie wielka, jak im zdawali kłogę, że na jej oczniasią straty dalkich na 400 zabitych, a drugą na 1500. Po zwycięstwie Anglije weszli do Ulundi, stolicy zburzonej z trzech tysięcy chat, ale nie tam nie znaleźli, prócz dwóch dalkich angielskich zdu-tych dawniej przez dzikich, gdyż Zuluzi, przystawiali jak widać na zdobycie i spalenie Ulundi, wszystko do nowej swej stolicy Amaszwaka zwanego przemieśli. Do tego też niejecha, o 15 mil dalej położonę, przeniosł się Cetewayo z wojskiem swoim, a dotychczas nie nie słychać, by zlamany przegrana, starat się o zawarcie pokoju z Anglikami.

Rzym. Opiew św. zamianował delegata apostołskiego dla Bułgarii, który rezydować będzie w Ruszoku, i pełnić zarazem obowiązki Biskupa tejże prowincji.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne

Poznań, 30 lipca. Na pomiednik zwolano nadzwyczajne posiedzenie radców miejskich, którzy mieli uchwalić, komu ma być oddany teatr niemiecki, i czy należy dać z pomiednik miejskich zasilek torjuszom niemieckimem stowarzyszenia zamieszkanym, które choć 20 nastolek teatralnych wywał, na wystawę przemysłową do Berlinu. Posiedzenie to miało być jednak zwołane odroczone na wtorek dla tego, że nadzwyczajnie mało radców na nie przyшло. Podobno nasze Towarzystwo Przemysłowe podało także do Rady miejskiej wniosek, o oddanie lokali swoim członkom wospółni, dla zwiedzenia wystawy berlińskiej. Z jakimi skutkiem — zobaczemy.

— Na skutekwarz nad posiedzeniu radców miejskich, uchwalono oddać teatr niemiecki p. Grawe, dyrektorowi teatru w Ławicy, naprzec p. Czasa od i. października do końca maja r. p.

— * Dyrekcja Tow. Przem. donosi nam, że zabawa letnia, która dla deszczu ostatniej niedzieli odby się nie mogła, odbędzie się w niedzielę 10. sierpnia z równym programem na Mszczewsku, w ogrodzie strzeleckim.

— * Z powodu wewnętrznej odnowy koscioła Karłowickiego, będzie on na kilka tygodni zamknięty. P. Purkhin, administrator majątku biskupiego, kade także odnawiać z gruntu pałac archybiskupa. Czyżby się spodziewał, że wartość zamieszka w nim Archybiskup?

— * W zeszłym piątku zabrano zwonu politycy przekupom, sprzedającym owce, 4 rozmyślenie zmniejszenie mekki. Zmniejszenie miar tych jest bardzo widoczne, ponieważ miara jest lotem albo garza obięta, co bardzo łatwo kupującą spostrzedz mogą.

— * Redaktorzy „Dzienn. Pozn.” i „Koryfera” mieli zwonu w pomiednik termin, jako oszarczeni i obrzydliwi landraty pow. inchołskiego, w Prusach Zachodnich, której dopuścić się mieli przez przekroczenie korespondencji z „Gaz. Tryb.” opisującą przebieg zebrania prezydyborskiego w Tucholi, odbytego na początku maja br. Na tem zebraniu podobno złożono się, że okręgi wyborcze są niesprawiedliwie podzielone, i tem się p. landrat obrasat.

— * Polityca arzestowada w sobotę 9 febbraio, a także trzech drozozarzy za to, że opłacili podatku proceduralnego od kurszta żrutowania garłków.

— * Burmistrz Hesse został mianowany przewodniczącym komisji, kładzącej się pilnie około świętego obchodu św. Sedana.

— * Niemi urzędnicy sądowi znajdowali się dotychczas w przyłrem położeniu, nie wiedząc, czy przy nowej organizacji sądownictwa zostaną zatrzymani w służbie, i przy których sądach będą umieszczeni. Obecnie, jak pisze „Pos. Zig.”, nomicynie tychże urzędników już są wygotowane, tak, że w kilku dniach dowiedzą się o swoim przetrzenniu.

— * Posada kamelazra w Kórnku, przynosząca dochodu rocznego około 1400 mkł., ma od 1. października być obsadzona, Kaucyca wynosi 1800 mkł. Do 1. września br. prajmowac będzie magistrat tamtejszy agulnieszca.

